Sancti Non habebat Deum habitatorem.

sibus. Sit nox illa solitaria, nec laude digna. Ma-nique pravaricationem mortis suæ et diabolum malevolentem resistendo lodicant et qui malevolentem diem, qui parati sunt dominacioni ejus, id est additamentum hominum, qui hominibus culpam argere non desistit.

Pœccatores, qui in nocte sæculi in ho-suscitare Leviathan. Obtenebrentur stellæ cali-noæ et divitiis lacere se putabant.

Diabolus licet redemptionis Christi non cognoscat,

gine ejus, expectet et non videt nec ortum Resurrectionem Christi. Mater vicioribus valit elastris feribus de-surgentis auroræ. Quia non clusit ostia ventris, hauri detineri, ne ad dolores passeretur, dolores et cruciatum conti-qui portavit me, nec abstulit mala ab oculis meis. Quare mortalitas ipsa mortalem non extinxit? Quid vivereis meis. Quare non in vulva mortuus sum, vel

mis certe diebus ac noctibus totidem instantia ei crebro visitacionis adhererent, ignoramus. Hoc sit videbant enim dolorem esse vehementem. Post scriptor historicus, quem Moyses fecisse tradit opinio, hæc aperuit Job os suum, et maledixit diei suo, et locutus est.

CAPUT III.

Vie patient non de animositate diei, sed optat ut immortalitas per Perat dies in qua natus sum, et nox in qua die-Christum redat, que per Adam delicta est.

Diem cum nocte dictam intelligit, tum est: Conceptus est homo. Dies illa vertatur in Diabolus et mortem significat.

Non sit ejus memoria ante Dominum in bonum. Luceise co-tenebras, et non requirat Deus desuper, et non il-gnitionis Dei, vel penitentiae.

Pœccatorum multitudinem recitat. Pena infernalis. lustratur lumine. Obscure eum tenebræ et umbra

Cœcitas cordis. Furor ira Dei. mortis, occupet eum caligo, et involvat amaritu-

péché? Après avoir pris l'habitude du péché, pourquoi l'augmenter-je en en faisant comme ma nourriture?

Ne devant verser aucune larme ni de la maman? Car je dormirais maintenant pousser aucun gémissement.

Je ne serais pas réveillé par les aides dans le silence et je me reposerais dans mon gailions des tortures

Bien qu'ils soient dans l'enfer, leurs corps sommeillent, avec les rois et les consuls de la ne sentent pas les tourments.

Œuvres vaines, toute terre qui durant leur vie se bâtissent des meure qui n'a pas Jésus-Christ pour hôte étant déserte. Il parle ainsi pour marquer de grandes richesses. Il tombeaux dans les solitudes, ou avec les dit de diverses façons qu'il aurait voulu éviter les souffrances qui possèdent l'or et qui remplissent frances qu'il endurait. Ces avortons, ce sont d'argent leurs maisons. Je n'aurais point les hommes avant que la loi fit donnée.

paru dans le monde, non plus qu'un fruit avorté dans le sein de sa mère, ou que ceux rent en ce monde après que la loi eût été donnée et qui ayant été conçus n'ont point vu le jour. Ceux qui virent point l'avènement de Jésus-Christ.

Parce que la gloire des superbes sera humiliée dans C'est là que les impies cessent d'exciter des l'enfer. Ils auront été délivrés de l'oppression et des tumultes, et c'est là que trouvent le repos connus de ce monde.

ceux dont les forces sont épuisées par les

moriturus et passurus mala mortalitatis humane?

Post apertam enipsum, egressus ex utero statim perii? Quare exceptus eorum ad huc in illa et consuetudo suscepit?

Post enipsum consuetudinem, cur ad augmentum illius intritus sum?

Nullum letum et genibus? Car laciatum sum uberibus? Nunc enim Job dormiens silem, et somno meo requiescendum educitur. Non eam incitatus stimulus cruciatum. Licet in rem; cum regibus et consilibus terre, qui ad inferno sint, tamen corpora non sentiunt tormenta. Vana opera, vel quod deserta sunt omnia, que Christum hospitem non habent.

Pro multitudine divitiarum sibi solitudines, aut cum principibus, qui cum hoc dicit. Variis modis dicit, quod pensas, in quibus erat, optantem possident aurum, et replent domos suas argento; evadere. Abortivi dicuntur homines ante legem literarum. Hi qui post aut sicut abortivum absconditum non subsistent acceptam legem in hoc mundo nati sunt, et adventum Christi non viderunt.

Quia rem, vel qui concepti non viderunt lucem. Ibi

Il dit qu'ils habitent ensemble en enfer, mais travaux. C'est là que ceux qui étaient autrefois sans châtiement.

fois enchaînés ensemble ne souffrent aucun Ils n'ont plus à redouter les ordres de maîtres mal, et qu'ils n'entendent plus la voix de ceux iniques.

qui exigeaient d'eux des travaux insupportables. Les petits et les grands entre ceux qui croient tables. Là les grands et les petits se trouvent sont délivrés de la confusion.

égaux, là l'esclave est affranchi de la domination de son maître. Pourquoi la lumière comme je le vois, il y a égalité de personnes, pourquoi a-t-elle été donnée à un misérable, et la vie à cette vie pleine de tortures m'a-t-elle été donnée pour mon malheur?

Les ceux qui sont dans l'amertume du cœur? Ils hommes cherchent la mort à cause des maux qu'ils attendent la mort, et la mort ne vient pas; souffrent; ils se félicitent de trouver la sépulture qu'ils ont ardemment désirée. Il trouve facilement ce trésor, celui qui repousse loin de lui le fardeau des pensées terrestres.

Celui qui s'applique à mortifier son corps, éprouve une ils la cherchent comme s'ils fouillaient la terre joie ineffable dès qu'il a trouvé le repos de la compour trouver un trésor, et ils sont ravis de temption.

joie, lorsqu'ils ont enfin trouvé le tombeau. Il dit de lui-même que les mérites de sa vie sont capourquoi la vie a-t-elle été donnée à un homme

gloria superbiorum humiliata erit in inferno, ab oppressione et impio cessaverunt a tumultu, et ibi requieverunt letitia mundi liberati. In inferno sicut habitare dicit, tamen sine pena.

flessi robore. Et quondam vincti pariter sine Jesse iniquorum dominorum non veniunt. Parvuli et molestia. Non audierunt vocem exactoris. Parmaxi credentium ibi liberantur a confusione.

et magnus ibi sunt, et servus liber a domino Cum sit, ut video, in inferno equalitas personarum, cur mihi suo. Quare data misero est lux, et vita his, qui misero data est vita cruciatibus plena?

Pro angustia mortem in amaritudine anime sunt? Qui expectant homines querentes, qui nimium stigis gratulantur, cum optatum sibi invenient sepulchrum. Facile thesaurum invenit, qui a se moltem terrene cogitationis repellit.

Qui mortificasse se appetit, valde ad mortem, et non venit. Quasi offendentes thesaurum requiem contemplationis hilaritatem.

rum, gaudet vehementer cum invenierint semipulcrum. Viro cui [Vulg. cuius] abscondita est

chés. Les ténébreux, ce sont les obsessions des souffrances. Entre autres tortures, le diable lui avait infligé ce surcroît de souffrir davantage avant de manger, avant de manger, et les cris que je fais sont alors que ses douleurs n'avaient pas de trêve quand il avait mangé. Dans la suite, il insistera sur cet état.

Comme comme le bruit d'un débordement de grandes s'il disait : Je craignais d'offenser Dieu en péchant; de eux, parce que ce qui faisait le sujet de quoi me sert cette crainte, puisqu'il m'abandonne aux ma crainte m'est arrivé, et que ce que j'applais cuisantes douleurs? Ne maudissant

préhendais est tombé sur moi. N'ai-je pas pas ses maux, il fait voir qu'il s'abstient de toute patoujours conservé la retenue? N'ai-je pas gardé rôle oiseuse.

le silence? Ne me suis-je pas tenu dans le re-

Le fardeau des plaies.

pos? et cependant la colère de Dieu est tombée sur moi.

CHAPITRE IV.

Alors Eliphaz de Théman prenant la parole

Il montre qu'il va proposer répondre, lui dit : Vous trouverez peut-être des paroles, non de consolation, mais injurieuses.

En traduisant être mauvais si nous vous parlons ; mais qui ses pensées en paroles, il va donc faire injure à celui qui pourrait retenir ses paroles en une telle ren-

l'écoute. Vous en avez rappelé plusieurs de l'erreur, contre? Vous en avez autrefois instruit plusieurs avez consolé les pauvres par vos bontés. sœurs, et vous avez soutenu les mains lasses

Ceux qui hésitent dans leur religion. Tout cela est dit ironiquement contre le saint homme étaient ébranlés, et vous avez affirmé les ge-Job. Ceux qui s'écartaient de la droite voie.

Il n'a pas perdu courage, il n'a noux tremblants. Et maintenant, à peine la pas été troublé, puisqu'il a béni le Seigneur en toutes plaie est-elle venue sur vous, que vous perdez choses.

courage; Dieu vous frappe, et vous êtes dans Comme s'il disait : Si vous aviez eu réellement la crainte le trouble. Où est cette crainte de Dieu, cette de Dieu, et si votre vie eût été parfaite, vous n'auriez force, cette patience et cette perfection qui a jamais été frappé de maux semblables. Il ignore donc paru dans toutes vos voies? Considérez, je qu'Abel a été mis à mort et que les justes sont fré-vous prie, si jamais un innocent a péri, ou si quement affligés,

ceux qui avaient le cœur droit ont été exter-

Nous savons que ceux qui commettent l'imminés? Ne voyons-nous pas au contraire que quié ont péri sous les coups de la colère divine; nous ceux qui travaillent tant à faire des injustices, le voyons par vous.

qui sèment les maux et qui les recueillent, Il revient à ce qu'il a dit. sont renversés soudain par le souffle de Dieu,

Multos ab errore revocasti, pauperes tua bonitate consolatus es. sicut? Ecce docuisti multos, et manus lassas roborasti. Dubios de Religione sua. Hec omnia in sanctum Job cum irratione distulisti. Vacillantes confirmaverunt sermones tui, et genua tremcentium [Vulg. tremcentia] confortasti.

Non defecit, que consolatus est, sed in omnibus Dominum be-tasti. Nunc autem veni super te plaga, et delendit.

An si diceret : Si tucisti; tefigit te, et conturbatus es. Ubi est timor morum Dei habuisti et perfectionem vite tue, nunquam talia passa tuus, fortitudo tua, patientia tua, et perfectio via-fuisses. ergo ignorans

rum tuarum? Recordare, obsecro te, quis un-Abel innocentem occidit, et justos frequenter afflicto.

quam innocens perit? aut quando recti delati Operantes iniquitatem scimus ancillante iracundia depere-sunt? Quin potius vidi eos qui operantur iniqui-sicut te vidimus.

tatem, et seminant dolores, et metunt eos; flante

Pnorum cruciatibus. Inter ceteros cruciatos, etiam hanc infirmitatem vita, et circumdedit eum Deus tenebris? Ante-diaebolis et infestat, ut ante cibum torqueretur, et ante et post cibum quam comedam, suspiro; et quasi inundantes incandescentes dolores; de hoc sequitur subjicit. Ac si dicit: Tumbam aque, sic rugitus meus. Quia timor, quem ti-ne peccando Deum offenderem; quid mihi profuit, quia dolerem me mebam, venit mihi, et quod verebar accidit. torquet? Non reddens mala, taciturnitatem ab otiosis verbis indicat. Nonne dissimulavi? nonne sili? nonne quievi?

Molem plagarum dicit.

et venit super me indignatio.

CAPUT IV.

Respondens autem Eliphaz Themanites, dixit : Oculis te non consolatoris, sed injuriosa verba locutorum.

Si ceperimus loqui tibi, forsitan moleste acci-

Per concepta ergo verba profert injuriam audientis.

pies; sed conceptum sermonem tenere quis pos-

et emportés par le tourbillon de sa colère ? Il veut dans cette allusion injurieuse, faire entendre Le rugissement du lion et la voix de la lionne que le saint homme Job a été coupable d'une rapacité cruelle.

Les lionceaux ont encore montré plus de rapacité, pour et les dents des lionceaux ont été brisés ; le dire que les fils de Job lui ont été semblables en cela. C'est indiquer l'avidité à se jeter sur la proie et à dégrader est mort parce qu'il n'avait point de pouiller les hommes.

Les fils de Job ont été frappés comme lui, proie, et les petits du lion ont été dissipés. Un secret de Dieu, c'est à dire le motif de vos souffrances. Cependant une parole m'a été dite en secret, francs, m'a été montré par révélation. Le fondement et la peine en ai-je entendu les faibles sons de la sentence est arrivé en secret aux oreilles de mon cœur.

Il affirme qu'il qui se dérobaient à mon oreille. Dans l'horreur s'agit pas des apparences d'un vain songe, mais d'une vision de nuit, lorsque le sommeil qu'il a eu une vision véritable ; et pour rendre plus assoupit davantage tous les sens des hommes rassemblable le récit de ce songe, il précise le moment.

Il marque l'excès de la frayeur que lui a causé mes, je fus saisi de crainte et de tremblement, une vision si extraordinaire. Un et la frayeur pénétra jusque dans mes os. Un ange.

Comme esprit vint se présenter devant moi, et les Daniel dit de lui : Cette vision a brisé dans l'épouvante tous les ressorts de mon corps. Un vicieux se dressèrent sur ma tête. Je vis

reperit quod prius dicebat.

Deo perisè, et spiritu iræ ejus esse consumptos. Scriveriam sapiens ostendit, in quo sanctorum Job fallaciter decipit.

Catulos rapaces ad præ-

Rugitus leonis, et vox leonæ, et dentes catulorum dam dicit, id est filios ejus similes illi dicit;

Velocitatem ad prædam, et ad spo-

leonum contriti sunt; tigris perit eo quod non lassidum homines ostendit, filios similiter interceptos.

habet prædam, et catuli leonum dissipati sunt. Divinum secretum ex revelatione mihi ostensum, id est, causa pœnorum ad me dictum est verbum absconditum,

non tamen.

latenter ad aures cordis mei virtus sententiarum pervenit.

et quasi furtive suscepit auris mea venas susurri
Hic asserit, quod non aliquam phantasmam vani somni viderit, ejus In horrore visionis nocturnæ, quando solet sed veram visionem. Et est probabiliorum narrationem somni facit, sopor occupare homines, pavor tenuit me et tempus designat. Nimirum secretum se dicit insulsa visionem. Angelum tremor, et omnia ossa mea perterrita sunt. Et

sage inconnu inspire une crainte plus grande.

quelqu'un dont je ne connaissais point le vi-

Il dit qu'il a vu dans le secret de la foi celui sage, une image parut devant mes yeux, et qu'il ne connaissait pas d'abord et qui lui dit d'une j'entendis une voix faible comme celle d'un petit voix cressante ce qui suit.

La créature ne peut être com-souffle, qui me dit : L'homme osera-t-il se paré au Créateur, parce que la justice de l'homme n'est dire juste en se comparant à Dieu ? et sera-quinjustice si on la compare à la justice divine.

Le diable et t-il plus pur que celui qui l'a créé ? Ceux mêmes ceux qui sont tombés de la gloire de leur nature dans qui servaient Dieu n'ont pas été stables, et il le vice.

a trouvé du dérèglement jusque dans ses

Cela s'entend de la nature des hommes, parce Anges. Comment donc ceux qui habitent dans que nos demeures corporelles mêmes montrent comme des maisons de boue, qui n'ont qu'un fonde-bien nous sommes vils. Comme les vêtements sont ment de terre, ne seront-ils pas beaucoup rongés par les vers, ainsi les corps sont consumés par plus tôt consumés et comme rongés des vers ? la mort.

Le matin signifie toute la vie des hommes, qui s'affaiblit dans la vieillesse.

Ceci Du matin au soir ils seront exterminés, et est dit de ceux qui ne croient pas.

parce que nul d'eux n'a l'intelligence, ils pé- Ceux qui ont la foi,

riront pour jamais. Ceux qui seront restés

vult ostendere. Sicut Daniel de se dicit : In visione resoluta est o-mnium spiritus me présente transiret, inhorruer-pagos meæ. Incongnitus vultus magis timorem incussit.

runt pili carnis meæ. Stetit quidam ejus non

Omnia fide vidisse se dicit, quem cognoscebam vultum; imago coram oculis meis, et vobem quasi auræ lenis audivi. Numquid homo parari non potest, quia humana justitia divine comparata, injustitia est.

Dei comparatione justificabitur, aut factore suo

De diabolo dicit, et de his qui cœciderunt de purior erit vir? Ecce qui serviunt ei non sunt natura sua in vitium,

stables; et in Angelis suis reperit pravitatem : De natura hominum intelligitur, quia ex ipis habitaculis nostris viles quanto magis hi qui habitant domos luteas! Qui demenstrantur.

Sicut a tinea vestimenta, ita a morte terrenum habent fundamentum, consumuntur corpore consumuntur. In mane totam hominum vitam significat, quod velut a tinea. De mane usque ad vesperum

Les saints seront emportés d'entre les impies.

Les insensés qui de sa race seront emportés, et ils mourront, n'ont pas la sagesse de craindre Dieu. parce qu'ils n'auront point eu la sagesse.

CHAPITRE V.

Jusqu'ici il a parlé de ce qu'il prétend avoir vu en Appelez donc à votre secours s'il y a quel-songe; maintenant il réprimande le saint homme Job, qu'un qui vous réponde, et adressez-vous à Voyez s'il y aura quelqu'un des hommes et des anges qui vous réponde autrement.

Il lui reproche d'être colère, quelqu'un des saints. Certes il n'y a quo l'insensé qu'il a maudit le jour de sa naissance. Il l'accuse parce que se donne la mort par colère, et il de pusillanimité et d'envie.

n'y a que les petits esprits qui se consomment

Celui qui se croit affermi dans le siècle, par envie. J'ai vu l'insensé qui paraissait affermi par de profondes racines, et j'ai aus-L'Édât d'une félicité passagère.

sitôt donné ma malédiction à tout son vain

Tout cela, j'en ai déjà fait la remarque, est dit éclat. Ses enfants loin de trouver leur salut, en vue d'accuser Job.

Seront condamnés hautement par le jugement de tous, seront foulés aux pieds aux portes de la ville et il ne se trouvera personne pour les déli-

Le diable, qui est cet homme armé, ce faméli-ver. Celui qui mourait de faim mangera le

in sacrotoe deficit. De non credentibus hoc dicit.

succidentur, et quia nullus intelligit, in æternum

De credentibus intelligit, sancti ab impiis,

peribunt. Qui autem reliqui fuerint auferentur

Stulti non habentes sapientiam timoris Dei.

ex eis; morientur, et non in sapientia.

CAPUT V.

Hæcque de his loquitur, que in somnis vidisse se dicit; Jehoue Voca ergo si est qui tibi respondeat, et ad ali-inequet sanctorum : Job hominum, vel Angelorum, si aliquis eorum tibi aliter respondet.

Incedendum dicit, quia ma-que sanctorum convertere. Virum stultum in-lectus dei suo, pusillanimum denotat et invidiosum.

terficit iracundia, et parvulum occidit invidia.

Qui se putat in sacrotoe fixum, pœlicre-

Ego vidi stultum firma radice, et maledixi pul- tudinem temeritatis edidit dicit. Hæc omnia, ut allegorice dicit, in chritudini ejus statim. Longe fiunt filii ejus a sancti Job exprobationem denotatur. Publico omnium iudicio damnasalute, conferentur in porta, et non erit qui

que acharné à trahir les hommes, dévore le fruit des bien de cet insensé, l'homme armé s'empa-travaux de l'impie.

Les méchants qui paralysent les faculté- rera de lui, et ceux qui séchaient de soit boi-tés d'autrui.

La lenteur du zèle profite au ront ses richesses. Rien ne se fait dans le rage pour sa récompense, et la précipitation accroît la monde sans sujet, et ce n'est pas de la terre mesure du châtiement de l'homme léger, sans justice. La nature des hommes était bonne et le mal est acci-dental.

Comme l'oiseau vole naturel- que naissent les maux. L'homme est né pour le lement, ainsi l'homme s'élève par le travail aux choses célestes.

Sans m'enor-travail comme l'oiseau pour voler. C'est pour-gaueillir d'être juste et bien méritant, je me contente-quoi j'adresserai mes prières au Seigneur et rai de dire devant lui que mon humilité me recom-mande à lui.

La cause effi- je parlerai avec confiance à Dieu, qui fait des ciente de toutes choses est impénétrable aux hommes. choses grandes et impénétrables, des choses

Il est dit :

miraculeuses qui sont sans nombre; qui ré- « Il répand la pluie sur les justes et sur les injustes. » pand la pluie sur la face de la terre et qui ar-*Math.* v, 45. Pour montrer l'abondance de la doctrine.

Les saints dans son rose d'eau tout l'univers; qui élève ceux qui royaume.

Il est dit : « Bienheureux ceux qui étaient abaissés, et console et guérit ceux

benet. Laborem hominis iniqui diabolus devorat, qui armatus et fa-eruat. Cujus messum famelicus comedit, et ipsium melius dicitur in predicatione hominum.

Homines mali varietas facultatis aliorum, rapiet armatus, et bibent sicuties ejusque solum.

Quando studioso terribis ad premium proficit, et desiderio velocitas ad Nihil in terra sine causa fit, et de humo non supplicium crescit. Sicut justitia. Natura hominum bona fruct, sed malum accidit.

Sicut avis per marem volat, ita et homo per la-orietur dolor. Homo ad laborem nascitur, et avis boream ad superna conscendit.

Nihil mihi tribuere de justitia et merito, hoc loquitur ad volatum. Quomobrem ego deprecabor Domi-ante eum, quod humilitatem meam ipse commendat. Eligentia omnium num, et ad Deum ponam eloquium meum. Qui rerum inscrutabilis est hominibus.

facit magna et inscrutabilia, et mirabilia absque ut dicitur : « Fiat super justos et impios, » *Mat.* v, 45,

numero. Qui dat pluviam super faciem terre, et abundantiam fructuum ostendit. Sanctos in regno, ut irrigat aquis universa. Qui ponit humiles in su-

pleurent maintenant. » *Ibid.* 5, etc. Les persécuteurs des qui étaient dans les larmes; qui dissipe les martyrs de Jésus-Christ, afin qu'ils ne puissent achever pensées des méchants, et les empêche d'ache qu'ils ont commencé ou ce qui a été entrepris par les mains d'autres persécuteurs de l'Eglise de Dieu.

Allusion à chever ce qu'ils avaient commencé; qui sur la finesse selon le monde, que l'Evangile appelle folie. prend les faux sages dans leur propre finesse,

Les Juifs et renverse les desseins des injustes. Au milieu sont tombés de la lumière de la loi dans les ténèbres lieu du jour ils trouveront les ténèbres, et ils de la perdition. Ils ont trouvé la tribulation au lieu de marcheront à tâtons en plein midi, comme la prospérité qu'ils avaient auparavant. Le Christ s'ils étaient dans une profonde nuit. Mais qui s'est fait pauvre pour nous, a été délivré des blas- Dieu sauvera le pauvre des traits de leur phèmes des Juifs.